П Р И К А З

30 сентября 2020 года									№ 740
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке формирования и представления индикативных цен
на портландцемент
(САЗ 20-40)

(с учетом изменений и дополнения,внесённых Приказами МЭР ПМР от 2 октября 2020 года №744 (САЗ 20-40), от 30 ноября 2020 года № 965 (САЗ 20-50))

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства экономического развития  Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377 (САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года № 201 (САЗ 18-25), от 06 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря 2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16), от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405 (САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), от 26 декабря 2019 года № 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля 2020 года № 231 (САЗ 20-28), во исполнение Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2018 года № 198 "О некоторых мерах по оперативному регулированию экспорта товаров и сырьевых ресурсов" (САЗ 18-24) с изменением, внесенным Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2018 года № 396 (САЗ 18-46)
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и представления индикативных цен портландцемент согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики –
министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики 					     С.А. Оболоник

Приложение
к Приказу Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики
от 30 сентября 2020 года № 740
Положение о порядке формирования и представления индикативных цен на портландцемент
1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования индикативных цен на товары, классифицируемые кодами Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности (далее – ТН ВЭД), согласно Приложению к настоящему Положению и разработано с целью защиты государственных интересов, для оперативного регулирования экспорта товаров и полноты взимания вывозных таможенных пошлин.
2. Индикативные цены применяются на экспортируемые товары с целью недопущения их вывоза за пределы Приднестровской Молдавской Республики по заниженным ценам.
3. Порядок формирования индикативных цен на товары, классифицируемые кодами ТН ВЭД, согласно Приложению к настоящему Положению определяет основные направления формирования индикативных цен, источники мониторинга цен, и факторы, влияющие на ценообразование по конкретным видам товаров в зависимости от условий совершения той или иной операции.
4. Индикативные цены - разновидность цен, устанавливаемых уполномоченным органом исполнительной власти в сфере внешнеэкономической деятельности в отношении отдельных товаров (продукции), перемещаемых через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики, на период осуществления экспортной операции.

2. Основные положения по определению индикативных цен
5. Индикативные цены устанавливаются за 1 (одну) тонну на товары, классифицируемые кодами ТН ВЭД, согласно приложениям  к настоящему Положению:
а) Индикативная цена на товары, классифицируемые кодами ТН ВЭД, согласно Приложению №1 к настоящему Положению, вывозимые на условиях поставки товара FCA в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии), рассчитывается на основании данных Государственного таможенной службы Украины об экспорте товаров, классифицируемых кодом Украинской классификации товаров внешнеэкономической деятельности (далее – УКТ ВЭД) 2523 29 000, за предшествующий период как совокупность стоимости таможенных деклараций по экспорту товаров из Украины в Республику Молдова деленной на совокупный физический объем по декларациям (средняя стоимость тонны портландцемента при экспорте из Украины в Республику Молдова – далее средняя стоимость товара). Для учета статистических погрешностей и особенностей поставки средняя стоимость товара корректируется на коэффициент равный 1,05 с целью формирования первичной индикативной цены (далее – ПИЦ):
ПИЦ = средняя стоимость товара*1,05.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29 000 (000), вывозимые в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) на условиях поставки товара FCA навалом (далее – ИЦ М400 навал) равна ПИЦ:
ИЦ М400 навал = ПИЦ.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (000), вывозимые в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) на условиях поставки товара FCA в таре (далее – ИЦ М400 тара) рассчитывается как ПИЦ, увеличенная на производственную себестоимость упаковки портландцемента в тару (далее - ПСТ) скорректированную на повышающий коэффициент тарирования равный 1,30 (далее – К1):
ИЦ М400 тара = ПИЦ+ПСТ*К1.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (001), вывозимые в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) на условиях поставки товара FCA навалом (далее – ИЦ М500 навал) рассчитывается как ПИЦ, увеличенная на разницу производственной себестоимости портландцемента марки 400 и портландцемента марки 500 (далее - РПС) скорректированную на повышающий коэффициент равный 1,15 (далее – К2):
ИЦ М500 навал  = ПИЦ+РПС*К2.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (001), вывозимые в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) на условиях поставки товара FCA в таре (далее – ИЦ М500 тара) рассчитывается как индикативная цена на портландцемент марки 500 навалом, увеличенная на производственную себестоимость упаковки портландцемента в тару (далее - ПСТ) скорректированную на повышающий коэффициент тарирования равный 1,30 (далее – К1):
ИЦ М500 тара = ИЦ М500 навал +ПСТ*К1.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (002), вывозимые в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) на условиях поставки товара FCA навалом и в таре (далее – ИЦ М300 навал/тара) равна ПИЦ:
ИЦ М300 навал/тара = ПИЦ.
При условии поставки товара CPT (город Кишинев) уровень индикативной цены рассчитывается как уровень индикативной цены, установленной на условиях поставки товара FCA увеличенной на среднюю стоимость транспортных расходов по доставке товара до города Кишинева.
При условиях поставки товара, отличных от условий CPT (город Кишинев) либо FCA, индикативная цена устанавливается на уровне индикативной цены, установленной на условиях поставки товара CPT (город Кишинев).
В случаи отсутствия информации, применяемой для расчета ПИЦ, индикативная цена устанавливается на уровне индикативной цены, установленной на аналогичные товары за предыдущий период;
б) Индикативная цена на товары, классифицируемые кодами ТН ВЭД, согласно Приложению № 2 к настоящему Положению, вывозимые на условиях поставки товара FCA в Румынию, рассчитывается на основании данных Государственного таможенной службы Украины об экспорте товаров, классифицируемых кодом УКТ ВЭД 2523 29 000, за предшествующий период как совокупность стоимости таможенных деклараций по экспорту товаров из Украины в Румынию деленной на совокупный физический объем по декларациям (средняя стоимость тонны портландцемента при экспорте из Украины в Румынию – далее средняя стоимость товара). Для расчета ПИЦ средняя стоимость товара корректируется (уменьшается) на стоимость доставки одной тонны портландцемента железнодорожным транспортом по маршруту Рыбница – Яссы (далее – стоимость доставки):
ПИЦ = средняя стоимость товара – стоимость доставки.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (000), вывозимые в Румынию на условиях поставки товара FCA навалом (далее – ИЦ М400 навал) равна ПИЦ:
ИЦ М400 навал = ПИЦ.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (000), вывозимые в Румынию на условиях поставки товара FCA в таре (далее – ИЦ М400 тара) рассчитывается как ПИЦ, увеличенная на производственную себестоимость упаковки портландцемента в тару (далее - ПСТ) скорректированную на повышающий коэффициент тарирования равный 1,30 (далее – К1):
ИЦ М400 тара  = ПИЦ+ПСТ * К1.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (001), вывозимые в Румынию на условиях поставки товара FCA навалом (далее – ИЦ М500 навал) рассчитывается как ПИЦ, увеличенная на разницу производственной себестоимости портландцемента марки 400 и портландцемента марки 500 (далее - РПС) скорректированную на повышающий коэффициент равный 1,15 (далее – К2):
ИЦ М500 навал = ПИЦ+РПС*К2.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (001), вывозимые в Румынию на условиях поставки товара FCA в таре (далее – ИЦ М500 тара) рассчитывается как индикативная цена на портландцемент марки 500 навалом, увеличенная на производственную себестоимость упаковки портландцемента в тару (далее - ПСТ) скорректированную на повышающий коэффициент тарирования равный 1,30 (далее – К1):
ИЦ М500 тара = ИЦ М500 навал +ПСТ*К1.
Индикативная цена на товары, классифицируемые кодом ТН ВЭД 2523 29000 (002), вывозимые в Румынию на условиях поставки товара FCA навалом и в таре (далее – ИЦ М300 навал/тара) равна ПИЦ:
ИЦ М300 навал/тара = ПИЦ.
При условии поставки товара CPT (город Яссы) уровень индикативной цены рассчитывается как уровень индикативной цены, установленной на условиях поставки товара FCA увеличенной на среднюю стоимость транспортных расходов по доставке товара до города Яссы.
При условиях поставки товара, отличных от условий CPT (город Яссы) либо FCA, индикативная цена устанавливается на уровне индикативной цены, установленной на условиях поставки CPT (город Яссы).
В случаи отсутствия информации, применяемой для расчета ПИЦ, индикативная цена устанавливается на уровне индикативной цены, установленной на аналогичные товары за предыдущий период.
6. Средняя стоимость транспортных расходов по доставке 1 (одной) тонны товаров, классифицируемых кодами ТН ВЭД, согласно Приложению №1 к настоящему Положению, в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) рассчитывается как среднеарифметическая стоимость доставки до города Кишинева 1 (одной) тонны груза автомобильным транспортом (перевозки насыпью, в упаковке).
Средняя стоимость транспортных расходов по доставке 1 (одной) тонны товаров, классифицируемых кодами ТН ВЭД, согласно Приложению №2 к настоящему Положению, в Румынию рассчитывается как среднеарифметическая стоимость доставки до города Яссы 1 (одной) тонны груза железнодорожным транспортом (перевозки насыпью, в упаковке).
Производственная себестоимость упаковки товаров, классифицируемых кодами ТН ВЭД, согласно приложениям к настоящему Положению в тару, разница производственной себестоимости портландцемента марки 400 и марки 500 и средняя стоимость транспортных расходов по доставке 1 (одной) тонны товаров, классифицируемых кодами ТН ВЭД, согласно приложениям к настоящему Положению представляется открытым акционерным обществом «Государственная управляющая компания».
7. Индикативные цены устанавливаются Приказом Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики ежемесячно не позднее 15 числа каждого месяца, при этом если конечный срок действия индикативных цен выпадает на выходные (праздничные) дни, то действие данных цен может быть продлено до первого рабочего дня включительно, при условии отсутствия нового Приказа об утверждении индикативных цен.
8. Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по установлению индикативных цен на товары, классифицируемые кодами ТН ВЭД, согласно приложению к настоящему Положению, направляется в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики, размещается на официальном сайте Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики и подлежит официальному опубликованию.
9. Если в период между сроками установления индикативных цен на товары, классифицируемые кодами ТН ВЭД, согласно Приложению к настоящему Положению, возникли существенные изменения конъюнктуры рынка и цен на определенный товар из перечня товаров согласно Приложения к настоящему Приказу, Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики принимает решение об изменении индикативных цен посредством внесения изменений в Приказ, указанный в пункте 8 настоящего Положения. Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики о внесении изменений в Приказ, указанный в пункте 8 настоящего Положения, подлежит официальному опубликованию, направлению в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики и размещению на официальном сайте Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

«Приложение № 1 к
Положению о порядке
формирования и представления  индикативных
цен на портландцемент

Индикативная цена на товары, применяемая в целях таможенного оформления экспорта в Республику Молдова и иные страны (кроме Румынии) на период
с  _______ 20__ г. по _________ 20___ г.

	Код
ТН ВЭД
	Наименование
позиции
	Единица измерения
	Индикативная цена (CPT (город Кишинев) и иных условий поставки, кроме FCA), долларов США
	Индикативная цена (FCA), долларов США

	Навалом
	В таре
	Навалом
	В таре

	2523
	Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый, цемент суперсульфатный и аналогичные гидравлические цементы, неокрашенные или окрашенные, готовые или в форме клинкеров:

	2523 29 000*
	– – прочий

	*000
	портландцемент марка: 400
	т

	*001
	портландцемент марка: 500
	т

	*002
	прочий
	т

Приложение № 2 к
Положению о порядке
формирования и представления  индикативных
цен на портландцемент

Индикативная цена на товары, применяемая в целях таможенного оформленияэкспорта в Румынию на период
с ________ 20__ г. по _________ 20___ г.

	Код
ТН ВЭД
	Наименование
позиции
	Единица измерения
	Индикативная цена (CPT (город Яссы) и иных условий поставки, кроме FCA), долларов США
	Индикативная цена (FCA), долларов США

	Навалом
	В таре
	Навалом
	В таре

	2523
	Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый, цемент суперсульфатный и аналогичные гидравлические цементы, неокрашенные или окрашенные, готовые или в форме клинкеров:

	2523 29 000*
	– – прочий

	*000
	портландцемент марка: 400
	т

	*001
	портландцемент марка: 500
	т

	*002
	прочий
	т